[f. b5rb] Sperma quoque mulieris ex materiebus premissis in genitum se acuitatem quandam stimulativam^b retinet propter quod in muliere priapismus causatur interdum.

Habes igitur tam priapismi quam matricis pruritus causas quibus notis ad signa deveni. Si ab adusto sanguine provenerit ad rubedinem quandam obscuram declinabunt menstrua ac cause sanguinem adurere potentes precesserunt de quibus ab infirma studiose investigandum est. Idem dico de colera melancolia ac flegmate propter quod totius habitudo complexio etas precedens regimen tempus anni regio et similia tibi consideranda erunt et cui magis assentiant humori. Is in causa erit et si urina ac pulsus ad hoc consentiant certior tunc fies. Verum colera existente in causa mentrua ad citrinitatem obscuram quandam declinabunt. In melancolia ad nigredinem et in flegmate ad obscuram albedinem seu fuscitatem. Causarum igitur talis egreditudinis demonstrativa signa taliter investiganda sunt. Pronostica vero. Si hec passio diu duraverit de quacumque egreditudine ad adustione humoris venerit potente in toto aut in membris particularibus et in matrice maxime timendum erit ut scabies lepra impetigo serpigo cancer, herpestiomenus et similia. Nam in tantum aliquando humores tales inflammantur quod ex his talium egreditudinum aliqua nascitur. Interdum quoque antequam ad aliqua talium deveniatur virtus in tantum prosteratur ut ab egreditudine victa succumbat. Si igitur accidentia continue augeantur de egreditudinum predictarum aliqua aut de virtutis prostratione et successive de mortis periculo pronosticandum erit. Accidentia vero si continue remittantur de salute.

Istis cognitis deinceps ad curam accede, et sex rerum non naturalium regimen ad frigidum et humidum facias totum ut declinet.

^a nitrocitate ante corr.: introcitate

^b stimulativam ante corr.: stimultatinam

Omne baurachium omne acutum et in humoribus acuitatem inducere potens evitandum quodlibet. Deinceps totius habitudo consideranda erit [*f. b5va*] que si sanguinis dominium iudicaverit^a in nigra flebothomia fienda est et copiosa quidem. Ceteris autem in complexionibus et maxime colerica ex sanguis diminutione ne egram ad colere super incisionem ducas cave, quo in casu flebothomiam dimittere forsan prestat, secundum potius super nates ventosas cum scarificatione apponi iube. Postea veno cum appropriatis digestivis et successive solutivis adustam coleram evacua, et idem de melancolia et flegmate est dicendum, dum in causa alterum ipsorum esse cognoveris et non semel solum sed ubi opus fuerit fiat ergo.

Quoniam autem hoc fieri debeat practicantibus communiter notum est.

His notis ad appropriate localia deveni, quod si ad intra matricem pruritus fuerit pessarium tale fiat. Quod R lappacii acuti fumi terre scabiose solatri acetose marrubii penthafilonis ana M 1 fiat decoctio de qua ȝ 6 accipe et in ea unguenti infrascripti ȝ ½ dissolve et pessarium confice unguentum sic fit.

R ceruse litargiri ana ȝ 3 plumbi usti scorie argenti ana ȝ 3 masticis olibani ana ȝ 1½ pulverisetur et in mortario cum oleo rosato et aceto albo tam diu ducantur quod ad formam unguenti deveniant nunc oleum et de hinc acetum addendo, in fine veno argenti vivi cum salvia extincti adde ȝ 3 et fiat unguentum. Vel pessarium fiat Avicenna. Quod R foliorum mente corticum generatorum lentium excorticatarum ana M 1 in vino decoquantur et ex decoctionis eius ȝ 6 pessarium fiat.

Ad idem aliter faciebat R croci camphore ana ȝ ½ plumbi usti ȝ 1 baccarum lauri ȝ ½ olei rosati vini ana ȝ 2 agitentur simul et pessarium fiat.¹

Ego autem in isto casu ex lacrimis vitis factum pessarium optimum inveni ac etiam tale quod.

R salvie foliorum olivarum stafizagrie radicum lappatii ana M 1 buliant in aqua ex cuius decoctione pessarium fiat.

Vel *faff. b5vb* cias sic. Accipe lactis ȝ 4 aqua salse ȝ 2 mellis ȝ 1 misce et pessarisetur

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXII (i.e. XXI), tract. III, cap. XVI (f. u3va): 'Et ad pruritum est expertum istud: sumantur folia mente et cortices generatorum et lentes excorticatae decocta cum vino et supponantur, et iterum sumantur croci et canphore [sic] amborum ana sextam ȝ unius plumbi adusti tertiam ȝ unius baccarum lauri ȝ 5 terrantur et cribellentur et liniatur locus oleo rosarum et confiantur cum albumine ovi et aliquantulo vini et supponantur [...].'

^a *iudicaverit*: ante corr.: *iudicavenit*

^b Symbool is in spiegelbeeld afgedrukt.

mulier.

Aliqua bulire faciunt lupinos in aceto conquassatos et pessarium ex eo faciunt. Idem quoque cum succo maurelle sepe feci et est expertum. Plurimi ex herbarum frigidarum succis pessarium faciunt ut est endivia lactuca porculaca semperviva vermicularis acetosa et mater violarum et tu facias si libet. Si autem in collo matricis aut in orificio pruritus fuerit in quovis suprascriptorum petias immerge quas loco applica sepe ac de prescripto unguento inungere potes quia valet mirabiliter^a cum his deo duce pruritus sedabitur. Et si prescripta ad priapismum valeant infrascripta tamen magis appropriata sunt, et primum est pessarium ex folo cicute succo factum, vel cum eo ȝ 2 stercoris muris adiunge et est expertum.

Vel pessarium fiat ex succo maurelle portulace lactuce acetose aut foliorum salicis de stercore muris addendo ut dictum est.

Ab extra inter cetera suffumigium ex agnacasto factum mirabiliter valet et ut expertus sum odor camphore mirabiliter omnibus prevalet, vel lectum ex agnacasto vel verbena substerne super quem infirma decubat. In digito^b zaphirum portare iuvat Alberto teste.¹ Alii dicunt de sardonico lapidis aut topasio seu smaragdo hunc tamen in coitu fragmenti vidi. Per os vero detur pulveris nenufaris ȝ 1 cum sirupo de papavere aut camphore ȝ 1.

Lactuca et portulaca commesta multum valet. Et alii in potu succum portulace endivie agni casti aut verbene tribuunt. Et ego succum foliorum salicis expertissimum inveni, quod si his pro delicatis mulieribus uti volveris hos succos iulepisare facias eos aromatizando^c cum camphora et cum aqua sublimationis herbarum prescripta[f. b6ra]rum de eo in potu sepe tribue. Fertur etiam quod radix inferior gladioli omni vino potata appetitum coeundi removet.

Reperi quoque quod infrascripta^d idem faciant et puto a proprietate quadam vel a caliditate ipsorum caliditatem in illis adustis humoribus seu baurachiis exterminando vel potius ventositatem titillantem seu stimulantem resoluendo si ea in causa fuerit. Isto tamen efficacius

¹ Albertus Magnus noemt het dragen van saffier op de vinger een keer in *De mineralibus*, maar die passage heeft alleen betrekking op bescherming tegen gevaren onderweg (*De mineralibus*, lib. II, tract. II, cap. VIII: 'In Ligaturis autem phisicis est usus eius quod [...] digito gestatus tutum reddit peregrinum [...]']). In de passage over saffier beschrijft Albertus Magnus wel de werking waar Guaineri hier wellicht op doelt, maar niet dat de saffier aan de vinger gedragen moet worden: 'Aiunt etiam hunc lapidem hominem castum redere et interiorem ardorem refrigare [...]' (lib. II, tract. II, cap. XVII). Mogelijk verwart Guaineri deze specifieke toepassing van saffier met wat Albertus Magnus schrijft over smaragd: 'Expertum autem est temporibus nostris quod hic lapis si vere bonus et verus est non sustinet coitum: propter quod rex Ungarie qui nostris temporibus regnat: in coitu cum uxore sua lapidem hunc in digito habuit, et propter coitum in tres partes fractus fuit. Et ideo probabile est quod dicunt quod hic lapis gestantense ad castitatem inclinat.' (ibid.)

^a *mirabiliter*: ante corr.: *mirabilieer*

^b *digito*: ante corr.: *digita*

^c *aromatizando*: ante corr.: *arotizando*

^d *infrascripta*: ante corr.: *inftascripta*

in viris priapizantibus quam mulieribus valere conperi. Et sunt ista calamentum montanum ruta nasturcium polium montanum semen ysopi menta nepita et mentastrum.

Valet etiam in isto casu plumbeam laminam super renes deferre et in hoc tam pruritus matricis quam priapismi cura finitur.

Si tamen pisocharizare volveris iejunum et abstinentiam iube ac ut cilitiam super carnes deferat super stramentorum stratum decubat coreas vitet at pro corum iuvenum conversationem de venereis loquantur nunquam ymo nec si fieri potest cogitent quod ut facilius fiat circa gubernationem sue domus defatiget se orationibus divinis insistat et ubi legere sciat si quid ocii superest sanctorum patrum vitas lectitet.

Et cum sine Cerere et Bacho frigeat Venus cum pane et aqua macerantia ieunia sepe faciat.

Quod si mulier hec fecerit certus sum priapisabit nunque et sic habes priapismi in muliere curam tam pizochariorum quam cum appropriatis factam.

Capitulum 12. De emorroydibus matricis et moris ficibus clavis sive verrucis et carne addita.

[E]morroydis equivocatur nomen nam in circuitu ani ab vena chili vene quinque ortum habentes terminantur.

Cumque nature *[f. b6rb]* fetali sanguine^a gravatam se sentit per harum venarum seu alicuius ipsarum apertioem eum emittens se exonerat sepe.

Hinc vene ille emorroydis dicte sunt ab *emorrhagia* Grece quod in Latinum fluxus sanguinis sonat.

Et hanc ob causam vene omnes per quas natura facile sanguinem emittit emorroydes nuncupantur unde tam nasi quam matricis venas per quas sanguinis effluit emorroydes vocamus.

Super emorroydales ani venas excrescentie diversarum formarum ut mori ficus uve verruce etc. nascuntur sepe quas etiam emorroydes appellare consuevimus. Et sic emorroydis nomen equivocatur quia quandoque venas quandoque excrescentias illas importat.

Emorroydalibus illis excrescentiis in matrice sepe similes illis generantur de quibus in presenti capitulo sermo erit.

Et quia tales quandoque mori quandoque verruce seu clavi et interdum ficus formam habent in rubrica capituli de emorroydibus matricis moris ficibus clavis et addita carne posui

^a *sanguine*: ante corr.: *sangnine*

ut si tibi talia curanda venerint quo in capitulo curam invenire debeas scias ly et tamen expositive et non copulative intelligas velim.

Et si ex prehabita apostematum matricis descriptione hec apostemata appellari possunt curam cum a predictis diversam recipient facere distincta capitula volui.

Emorroydes que mori seu ficus formam habent ex fetali sanguine generantur verrucales ex melancolico humore cuius humidum fere consumptum est vesicales et vuales ex flegmate vel ex flegmatico sanguine.

Addita caro ex successione ulcerum ragadiarum vel talium excrevisse potuit.

Excrescentias preterea tales quandoque in profundo quandoque in collo seu matricis orificio nasci contingit [*f. b6va*] profunde vero nec comprehendendi nec curare possunt, ideo nec ipsarum gratia sed apparentium solum hoc capitulum factum est quia tales in cura iam habui propter intensos quos causant dolores interdum. Excrescentias igitur tales apparentes tactu ac visu, vel honestius ut dixerim^a ex infirme relatu comprehendes de quarum forma etiam inquiras studiose et talia tibi signa demonstrativa erunt.

Pronostica vero verruce difficulter aut nunquam curantur.

Cetere vero si eas in curando studium apposueris curam recipient.

Si ab aliqua ipsarum sanguis emanaverit fetulentus ab egritudinibus que a sanguine melancolico aut ex menstruorum retentione provenire solent infirmam securam efficit.

Sanguis item melancolicus si per menstrua tunc fluxerit abundanter infirme alleviationem portendit.

Et sic patet quid pronosticandum sit.

Cura quandam in cura iam habui qua in orifitio exteriori ficus non nullas habebat, intensos adeo dolores causantes ut quiescere posset haud quaquam.

Et adhibito regimine infrascripto deo duce ad perfectam venit curam.

Sex igitur rerum non naturalium regimine melancolie multiplicativo prohibito ex saphenis vel ex ipsarum altera flebothomiam fieri iube.

In ficibus tamen moris ceteris paribus abundantem magis.

Secundum quoque exigentiam, peccantem humorem digeras et evacua et successive a localia^b transi.

Et ad mitigandos dolores accipe picem Hispanam de qua pulverizata in terrea scutella pro libito pone super quam inflammatum lardonem^c guttatum fluere facias tamdiu scilicet ut pix

^a *dixerim*: ante corr.: *dixeri*

^b *localia*: ante corr.: *locolia*

^c *lardonem*: ante corr.: *ladonem*

liquifacta ad modum unguenti deveniat et ex eo dolentes emorroydes cuius sint forme perunge. Vel accipe butirum recens quod in plumbeo [*f. b6vb*] mortario et cum pistello plumbeo tam diu ducatur quod plumbi colorem recipiat et ex eo unctio fiat, mirabiliter enim talium dolorem sedat. Idem faciunt petie infuse in succo herbe sancti Petri et super loco posite.

Quod si dolor cum ardore esset intensus nimis. R̄ unguenti populeonis ȝ 3 croci ȝ 2 opii ȝ 1 vitellum unum ovi recentis incorporentur et ex eo locum dolentem perunge hoc enim unguentum dolorem quantumquaque intensem mitigat ac ardorem reprimit.

Talia ad sedandum dolorem sunt in hoc casu precipua.

Sed ad eas totaliter extirpandas primo sic facias quanto plus fieri potest iuxta radices cum serico filo ligabis et stricte quod sic enim per se cadunt sepissime.

Aut eas cum oleo de semini lini aut de persicorum nucleis inunge et pine combuste de pulvere super asperge.

Vel facias sic. Accipe de cortice nucis aut quercus de spongia ac de aristologia rotunda equis partibus misca et in olla in furno simul exiccentur vel ad ignem sic quod pulverizari possint et cum tali pulvere locus cum melle per prius unctus aspargatur.

Tales enim excrescentias his pulvis mirabiliter desiccat.

Quod si fortiori exiccativo opus sit. R̄ foliorum vitis muscatelli foliorum fici et ficuum immaturarum ana M 1 viridis eris ȝ 1 ponantur simul in olla et tantum in furno vel ad ignem desiccati permittant ut inde pulvis fieri possit quo locus oleo de semine lini perunctus aspergat. Et ubi talia ad resolutionem et exiccationem rebellia fuerint accipe calcem vivam quam cum melle in pasta^a et in furno exiccati permitte tantum ut pulvis fieri possit quo ut in precedentibus utere.

His enim pulvis et inmediate precedens excrescentias tales omnino removet [*f. b7ra*] ac sine violentia additam carnem resolvit et sic isto cum regimine excrescentias tales deo adiuvante curabis omnes.

Fertur quoque quod succus tapsibarbassi cum oleo de semine lini mixtus et etiam super istas verrucales^b excrescentias sepe positus omnes prefecte sanat.

Et in hoc huic capitulo finem imponam.

Capitulum 13. De precipitatione matricis.

[M]atricis precipitatio est eius propter casum vel percussionem aut talium aliquod vel propter

^a *in pasta*: ante corr.: *impasta*

^b *verrucales*: ante corr.: *verruculas*

in existentem humorem seu ventositatem aut propter humiditatem ligamenta relaxantem seu putrefacientem ad alterum laterum superius seu inferius et interdum ab extra progressio.

Ex descriptione hac cause precipitationis matricis manifeste tibi fiunt nam quedam extrinsece ut casus percussio, gravis ponderis elevatio cespitatio cursus velox aut talium aliquod.

Super rem frigidam diurna sessio seu in aqua frigida longa mora aut aque frigide potatio nimia difficultas partus. Impetuosa fetus emissio aut casus aut secundine ab obstitrice violenta extract[io]. Tussis quoque vociferatio ac vehemens sternutatio idem sepe facit.

Intrinsece ut menstruorum retentio quorum gravedine matrix interdum descendit humor item in ea congestus cum movetur idem efficiet.

Similiter et ventositas ad alterum latus seu inferius ipsam impellens.

Quod si ob hoc tamen tractum sursum fecerit sic ut dyafragma comprimat et anelitum impedit suffocationem et non precipitationem hanc ex supra tactis fore tibi notum. Humiditas preterea ligamenta relaxans seu putrefaciens precipitationem inducit.

Et ecce tam intrinsecas quam [*f. b7rb*] extrinsecas matricis precipitationis causas in summa, quod si alie invente fuerint ad has erunt reducibles quibus derelictis^a ad signa devenias.

Causarum extrinsecarum^b signa infirme latu manifeste tibi fiunt.

Intrinsecarum vero si sursum matrix non perfocans ascendit dolor ac gravedo ab umbilico supra sentitur.

Ibidem quoque rem rotundam tactum percipies, videtur et interdum mulieri ut a manu quadam deprehendatur sic ut cum suspiriis fere profocata maneat vertigo scotomia ac capitis dolor hoc in casu sepe fiunt, fit et aliquando fastidium abhominatio nausea et eructatio et maxime in causa ventositas si fuerit cum quo etiam rugitus et ambulativa ventositas sentitur.

Ad alterum latus matrix cum precipitat dolor gravedo et inflatio ibidem percipitur quo in casu sepe fit ut matricis os ab oppositione recta divertatur quod si mulier tunc coeat in matricem sperma ingredi non potest.

Ad inferiora matrix si principitet dolores circa renes et pectinem sentiet.

In pectine quoque ipso et iuxta vulvam res rotunda cum tumore ac gravitate tactu percipitur intestinum enim rectum ac vesica sepe conprimitur sic ut egestionum et urine difficultas accidat plerumque.

Hoc in casu urina alba erit et spissa multum infundo cum liventibus resolutionibus

^a *derelictis*: ante corr.: *derelectis*

^b *extrinsecarum*: ante corr.: *extrisecarum*

seu nigris pulsus mollis parvus ac spissus et inordinatus.

Quod si ligamentorum mollifactio seu putrefactio fuerit sic ut ob hoc matrix descendat et exterius progrediatur hoc sine dolore fiet ac insensibiliter ut plurimum putride vero humiditates continue quasi a matrice egredientur quod si virulente fuerint ligamentorum corruptionem denunciant.

Debes et post hoc totius habitudinem complexionem precedens [*f. b7va*] regimen et talia considerare hec enim predictis si consenserint certior multo fies.

Et hec tibi demonstrativa signa sint.

Pronostica vero matrix sursum ac lateraliter si precipitaverit curatur facile.

Ad extra^a vero quantumcumque noviter difficulter.

Inveterata nunquam, et eo magis si propter ad extra longam moram seu quomodo libet aliter matrix putrefacta sit, quo in casu eam abscindere nec vereris iuxta sententiam^b Biblikil^c in suo *Parvo continente* capitulo 44 et 49^d.

Noli inquit timere si matrix egressa fuerit incidere ex ea quod putrefactum est quia extracta fuerat et abscisa^e tota postquam corrupta fuerat et supervixit mulier.¹

His cognitis ad curam deinceps accede, unde ad calidum et ad siccum sex rerum non naturalium regimen fac ut declinet.

Provocetur vomitus si fieri potest. Clisteria excarminativa ventositatis que benedictam recipient ubi opus sit facito quod si in toto repletionem comprehenderes sit ut flebothomia necessaria foret si sursum aut ad alterum latus precipitatio fiat ex zaphena oppositi lateris flebothomia fienda erit. Inferius vero ubi descensus esset cephanicarum alterum flebothomari iube, postea secundum exigentiam cum appropriatis materiam digere, evacula quoque et hoc fiat prout in capitulo de retentione menstruorum humoribus frigidis in causa existentibus supra te docui, quibus peractis ad localia veni.

Et primo ad superiora matrix si precipitet cum suffumigiis ligaturis et aliis in capitulo de prefocatione descriptis ad locum proprium impellatur.

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur of dit werk met zekerheid te identificeren. Cf. M. Donati, *De medica historia miribili libri sex* (Venetië: Iuntas 1597) f.207v: 'Quod etiam Biblikil in suo *Parvo continente* capitulo 44 et 49 faciendum docet, inquit enim: Noli timere si matrix egressa fuerit, incidere ex ea quod putrefactum est, quia abstracta fuit, et abscissa tota, postquam corrupta fuerat, et supervixit mulier.'

^a *Ad extra:* ante corr.: *A dextra*

^b *sententiam:* ante corr.: *sentenriam*

^c *Biblikil:* ante corr.: *Bilbikil*

^d De basistekst geeft 'capitulo xlippii et xlviippi', maar mogelijk is 'xlviippi' een *saut du même au même*. Franciscus Bobiensis veranderde deze verwijzing voor de gedrukte uitgave van 1488 in 'capitulo xlippii et xlvi'.

^e *abscisa:* ante corr.: *abcisa*

In latus vero matrix si precipitet in opposito latere ventosa magna sine scarificatione ponatur ac in eodem ligature fiant dolorose et super illo infirma decubat.

Sibi quoque stomaco iejuno coclear unum infra *f. b7vb* scripti pulveris cum vino calido tribuatur qui ℥ foliorum ac baccarum lauri cornu cervi usti ana 3 2 mirtillorum 3 2 fiat pulvis vel da 3 2 aristologie rotunde. Vel facias sic. Accipe nucleorum persicorum 12 pistentur et cum his dissolve vitellum ovi recentis cum quibus postea adde parum cinamomi baccarum lauri et aristologie rotunde adiungendo vinum cum zucro aut melle mixtum pro libito et una bulitione totum buliat quod calidum iejuna mulier bibat.

Hoc in doloribus matricis ac precipitatione inveni semper efficacissimum.

Si vero matrix deorsum tendat, existum dum tamen non fecerit suffumigia inferius fienda et odorifera superius applicanda sunt, ligature quoque dolorose brachiis fiende ac super umbilicum sine scarificatione ventosa ponenda aut in mammilarum radicibus vel versus quodlibet latus una.

In medio vero alia sic ut super ventrem tres simul ventose sint et tam diu ista fiant donec matrix in loco proprio situata sit quod ex accidentium quietatione cognoscas.

Et hoc cum factum fuerit ut ibi amplius non precipitans quiescat facias prout te infra docebo.

Si vero ad extra matrix devenerit per clistere feces educantur primo ac urina evacuetur ut locum latum et non artum matrix cum intromittitur inveniat. Quod si ipsa frigidata fuerit sic introducenda non erit sed per prius ex decoctione foliorum lauri mentastri abrotani arthimesie et similiu[m] fomentatio calefiat deinde obstitrix ex adipem galline manus perungat.

Matricem vero ex seminis citoniorum mucillagine qua statim ex pulvere infrascripto salipiset qui ℥ acacie 3 2 mirtillorum balaustiarum rosarum rubearum ana 3 1 *[f. b8ra]* pinee combustae cornu cervi usti ana 3 1½ fiat pulvis.

Salipisata matrice cum elevatis cruribus infirma resupina iaceat.

Obstitrix autem matricem tum suaviter intromittat quo facto crura patiens extendat et resupina decubat deinde super sumen sine scarificatione ventosa magna ponatur naribus semper odoriferum aliquod teneat. Et inferius aliquod ex infrascriptis suffumigiis applica quod ex stercore thauri aut bovis efficacissimum semper inventum est vel ex colofonia mastice et assa fetida aut ex diptamo^a in aceto decocto vel ex colofonia et ypoquistidos. Vel facias sic, et est expertum. Accipe acacie persidie balaustiarum radicum bistorte gallarum nucum cipressi mirtillorum vel foliorum eius ana 3 ½ masticis olibani ana 3 3 asse fetide 3 1

^a *diptamo*: ante corr.: *diptanio*

conquassentur et coclear unum super carbones accensos pone et per embotum fac fumum mulier ut sumat ipsa taliter tecta ne quovis modo ad nares alicuius illorum fumus ascedat propter quod odiferum semper aliquid odoret.

His factis vulva et collum matricis ex decoctione infrascripta fomentetur que R mirillorum M 1 rosarum rubearum glandium balaustiarum acacie ana M ½ conquassentur et decoctio fiat in vino stiptico et successive fomentatio ex ea tepida et postea ex prescripto pulvere salipisatio.

Hoc tacto cum nascali infrascripto coxe alligato nastalisetur quod R asse fetide ȝ 1 masticis ȝ 2 mirti seminis thuris gallarum nucum cipressi ana ȝ 1½ cum oleo mirillino nascalia filo appensa fiant vel in pecia rara ligentur et mulier nascalisetur.

Talis ordo tam introducendo quam introducta fuerit observandus est.

Aliter et cum aliis matrix [*f. b8rb*] introducitur.

Alleum bene pista quod in aqua dissolve sic ut fluidum et non spissum remaneat, et hoc tepido egressa matrix fomentetur deinde cum infrascripto pulvere salipisata intromittatur quod R pinee combuste cornu cervi usti thuris masticis^a omnium pulverisatorum ana ȝ 1.

Matrice introducta super femur ventosa ponatur et alia que in prima reductione facta sunt ordinate fiant omnia.

Nonnulli dicunt quod recens contrita et super ventrem emplaestrata ad intra matricem trahit.

Alii introducta matrice eius collum ac vulvam ex ea emplastrant et ut suffumigia dicta ad eam debite locandam valeas, modus Avicenne talis est. Lanam succidam levem valde et bene carpinatam accipe quam matrici ut adhereant appone quod si nequit, matricem ipsam ex seminis citoniorum mucillagine vel ex altea prescripta in rustica maxime illima sic ut lana tamen adhæreat.

Lanam quoque aliam ut succo prunellorum sylvestrium aut in vino stiptico decoctionis rosarum mirillorum sumac acacie et ypoquistidos infusam habeas quam circa os involve demum manibus adippe galline perunctis obstrix infirma resupina ac cum elevatis cruribus situata matricem suaviter introducat deinde lanam aliam in aceto infusam et expressam vulve applica.

His peractis mulier cruribus adunatis extendat se et super dorsum iaceat.

Et hic est Avicenne modus quem si feceris ea introducta ventosam et alia modo dicto per

^a *masticis*: ante corr.: *matricis*

ordinem facito.¹

Restat nunc matrice introducta et in eius loco situata modum scribere per quem tali in loco sine precipitatione conservetur introducta matrice et aliis remidiis ordinate factis per diem [*f. b8va*] naturalem in situ illo infirma permaneat deinde ab umbilico infra in infrascripto balneo sedeat quod R rosarum rubearum mirtillorum sumac foliorum mespilorum sorbellarum corticum quercus glandium origani salvie rute consolide maioris ana M 1 conquassentur et in aqua pluviali aut in aqua ferrariorum decoctio fiat in qua mulier ad minus per horam sedeat deinde R rute arthimesie ana M ½ castorei ʒ 2 conquassentur et buliant in vino de quo cum ʒ 2 metridati egressa a balneo mulieri in potu tribue, vulva ex decoctione que mirtillos rosas ac glandes in vino facta recipit fomentetur. Et cum prescripto pulvis qui acaciam in primis recipit salipisetur vel ex eo qui pineam combustam cornu cervi thus ac masticem recipit.

Salipisatione facta nastale prescriptum quod assam fetidam recipit imponatur, venter autem ex armoniaco in succum absinthii dissoluto illimat ventosas que in radicibus mammilarum si libet appone

Regimen tale per dies novem observetur deinde R thuris mastice oppoponacis terbentine galbani serapini rasine pini storacis liquide colophonie ana ʒ 2 cere citrine ʒ 3 fiat cerotum quod super rotundo corio extendatur et tale super femur per dies plurimos portet vel facias sic. R galbani ʒ ½ gallie muscate ʒ 1 gariofilorum ʒ ½ fiat cerotum quod valet ut precedens, precipitationi matricis relaxata aut paraliticate ligamenta seu quovis modo alia ab causa frigida provenienti curationis prescriptus modus conveniens est. Avisatus tamen esto quod humoribus frigidis mucillaginosis existentibus in causa mulierem nisi bene purgatam tenueris ac convenienti cum regimine dietatam curabitur nunquam [*f. b8vb*] precipitationi preterea ex ventositate seu alia frigida causa quovis modo provenienti matrice non egrediente factis evacuationibus debitissimis unctiones super ventrem mirabiliter valent et matricem in proprio loco situant ac eam firmam detinent.

Primum est unctio ex oleo de lilio composito facta. Unguentum item infrascriptum quod R olei nucum ʒ 3 seminis lappacii acuti ʒ 1 thuris masticis cornu cervi usti pinee combuste ana ʒ 2 cere quod sufficit fiat unguentum. Vel facias sic. R olei de lilio ʒ 4 mellis ʒ 2 pulveris cimini

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. IV, cap. VII (f. u4va): 'Et qum ex pletum fuerit illud resupinetur mulier et aperiat quod est inter crura sua et assumme lanam ex velleribus lenibus et fac eam adherere matrici: deinde accipe lanam aliam et infunde eam succo acatie: aut vino in quo dissolutum sit aliquid stipticum et pone super os matricis et reduc cum facilitate ad anteriora ita ut redeat lana tota ad anteriora: deinde accipe lanam aliam et infunde eam aceto et aqua et pone eam super vulvam et precipie mulieri ut iaceat super latus suum et adunet crura sua et servet lanam ubi est preparata in ea ne cadat [...]'.

ꝝ 1 simul buliant et de his calidis unctio fiat que ventositate existente in causa maxime valet.

Ad idem emplastrum ex succo rute cum ordei farina factum.

Alii ad matricis precipitationem lanam succidam cum aceto forti bulitam ac calidam et expressam ventri applicant aut saccellum sulfuris^a torrefacti.

Nonnulli quoque ex ruta arthimesia ac saturegia in vino decoctis saccellum faciunt, quem sic calidum super ventrem apponunt.

Et ego ex mentastro super latere calido vino asperso saccellum calefactum in hoc casu inveni efficacissimum.

Si vero matrix propter partus difficultatem casum percussionem gravi oneris elevationem saltum autem talium aliquod ad extra precipitaverit modo prescripto introducenda est ac ventose fomentatio salipisatio balneum et alia ut prius ordinate fienda sunt quod si ex ligamentorum putrefactione matrix egressa fuerit introduci si poterit illis postea utere que in cura ulcerum matricis superius dicta sunt. Si vero putrefacta curam cum recipere possit nunquam eam documento Biblikil^b audacter incide.¹

Et hec de precipitationis matricis cura.

[f. c1ra] Capitulum decimum quartum. De humiditatibus matricis.

[M]ulte superflue humiditates in venis matricis ac in membris aliis a matrice generantur sepiissime quas natura aliquam per locum sibi magis convenientem per matricem expellit interdum nam due vene magne chilis scilicet et porte seu ventrem habentis in venas plurimas graciles ac subtiles ad matricem tendentes ramificantur.

Hec autem cum nutrimento quam debeant repleantur magis ipsarum propter frigiditatem digeri non potest et sic superfluitates ille per venas ipsas ad matricem si pervenerint per eam ad extra mandantur que cum diversorum colorum sint si albe alba menstrua nuncupantur citrine citrina, et sic de aliis.

Harum superfluitatum causa est matricis seu epatis seu membra alterius seu virtutis digestive totius debilitatio propter quod in debitum nutrimentum sanguinem convertere non potest et sic in matricis venis seu stomacho epate aut alio quovis membro seu in toto congestis natura per matricem tamquam per locum pro tunc convenientem sibi magis eas expellit absque ulla gravedine sine alia passione ut plurimum. An sanguinee flegmaticice colerice aut

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

^a *sulfuris*: ante corr.: *furfuris*

^b *Biblikil*: ante corr: *Bilbikil*

melancolice fuerint ex earum colore cognosces, nam si albe flegmatice citrine colerice rubee sanguineet fusce seu nigre melancolice erunt quod ex ipsarum inspectione aut infirme narratione comprehendes et hec tibi signa demonstrativa sint. Pronostica signa superfluitates ille non curantur facile, et esto ipsarum expulsio mulieribus perutilis sepe sit cum enim in corpore illo preter naturam generentur eas non habere bonum esset, nam he in matrice stomacho epate aut membro alio seu in toto digestive debilitatem arguunt, quod ex membrorum talium seu totius mala dispositione comprehendes et sic [*f. cIrb*] aliquam in membro illo aut in toto egritudinem^a futuram pronosticari poteris puta ydropem vel aliam vitio digestive provenientem.

Quantum ad curam rerum sex non naturalium regimen ad calidum et siccum flegma, si in causa fuerit facias ut declinet. Si colera ad frigidum et siccum. Si melancolia ad caliditatem et humiditatem temperatam, et si sanguinis ad siccitatem et caliditatem temperatam.

Ex quibus omnia sicca magis quam humida convenire liquet manifeste, et super omnia ieunio et abstinentia ac exercitio et antequam surgat frictionibus uti perutile est. Ad medicinalia transeundo humor peccans cum appropriatis educatur flebothomiam ubi opus fuerit permittendo. Et cum confectionibus electuariis pulveris unguentis et cum similibus digestiva peccantis membra vel totius secundum exigentiam confortetur quibus factis ad appropriata veniendo cornu cervi cum acacia et dragantico stomacho vacuo tribus vicibus cum vino bibitum hanc passionem curare affirmant aliqui, et breviter quodlibet infrascriptorum simplicium ieuno stomacho dum vino bibitum huic passioni iuvamentum^b mirabile prestat ut spica nardii que hoc a proprietate quadam facit stella terre et est lapis similis^c gypso coagulum leporis cornu cervi ustum ac lotum semen papaveris nigri rose rubee sumac^d nenufar et berberis. Ex harum enim quolibet vel ex his pluribus pulverem conficere potes aut confectionem secundum quod magis tibi delicatum ac magis conveniens apparabit. Nasalia quoque in hoc casu maxime convenient que ex infrascriptis facta experimento maxime valere conpertum ut est ex acetosa virga pastoris foliis olive et maxime silvestris solastro et semperviva. Et quolibet vel his pluribus contritis nascale facere potes vel succum ex his extrahe et cum immersa lana nascale conficias.

Horum quoque [*f. cIva*] pulveres cum aliquo ex prescriptis succo ad conficienda nasalia efficacissima sunt ut glandium litii corticis olibani stercoris canis cum olibano cineris ligni thamaristi coaguli leporis et eruginis ferri. Ex his tuo modo nasalia confice. Nam

^a *egritudinem*: ante corr.: *egritutudinem*

^b *iuvamentum*: ante corr.: *iuvamentam*

^c *similis*: ante corr.: *salis*

^d *sumac*: ante corr.: *sumec*

flebothomia aut purgatione semel facta et ubi opus sit reiterara si in ceteris mulier bene gubernetur a matrice omnem emanantem humiditatem prescripta tollunt in dubie ferunt et alii quod si tibie ac totum corpus ex oleo de enulo in quo piretrum piper et squinatum cocta fuerint per dies aliquot confricando perungatur humiditates he omnino resolvuntur. Balnea suffumigia et alia multa in hoc casu fieri solent que ad capitulum de difficultate impregnationis reservo. Capitulum enim hoc cum illo affinitatem quandam habet, nam humiditates iste semen^a corrumpendo ad ipsum lubricare faciendo conceptionem impediunt.

Ob has mulieres inmunde fiunt et maricis per consequens non bene gratae et sic ob hoc conceptio multipliciter impeditur.

Tu igitur harum curam perfectam ac completam desiderans ad capitulum illud recursum habeas et per hoc finem huic impono.

Capitulum decimum quintum. De causis et signum tam pronosticis quam demonstrativis superfluitatem menstruorum.

[M]enstrua non minus preter naturam fluere possunt quam retineri et tam ex hoc quam ex illo egritudines originem trahunt plurime Ypocrate *Afforismorum* quinta teste. Menstruis inquit pluribus venientibus accident egritudines et non venientibus a matrice accident egritudines.¹ Cumque supra de menstruorum retentione et in precedenti de humiditatibus matricis quas mulieres falsa menstrua appellant mentio factam sit de ferisque superfluunt interdum menstruis hoc in capitulo facere narrationem libet.

Scito^b igitur quod mulier sana in estate debita existens [*f. c1vb*] lunatione qualibet menstruari debet naturaliter. Et menstruationis tempus a tertio ad octavuum usque diem secundum completionem ac totius habitudinis varietatem durat communiter. Quod si citra aut ultra descriptum tempus menstrua defluxerint preternaturam fluxum talem appellamus communiter de quo in presenti sermo sit, et causa tam intrinseca quam extrinseca esse potest. Extrinseca quidem ut *ruptura*^c vene in collo vel ad intra matricem existentis a saltu percussione casu oneris sue non proportionalis virtuti levatione a virili virga furibunde ingrediente et pre magnitudine venam disrumpente vel ab aliquo talium proveniens aborsus quoque partus innaturalis vulnera corrosiva ulcera ac matricis^d emorroydes in causa esse

¹ Hippocrates, *Aphorismi* V.57 (f. e9va): 'Menstruis plurimis evenietibus accident egritudines et non evenientibus a matrice accident egritudines.'

^a *semen*: ante corr.: *semem*

^b *Scito*: ante corr.: *Ccito*

^c *ruptura*: ante corr.: *ruptuta*

^d *matricis*: ante corr.: *matticis*

possunt quas in pregnante fluere omni mense iam vidi et hec nisi immoderate fuerint fetus debilitatem non consequitur. Intrinseca causa virtutis aut sanguinis vitio provenit, virtutis quidem quia fortis existens sanguinem qualitate aut quantitate peccantem expellit et debilis cum sanguine continere nequit. Sanguis causa fit quali aut in quanto aut in quanto aut in utroque peccet. In quali ut caliditate nimia, aut acuitate mordicativa et corrosiva vel subtilitate aut liquiditate nimia. In quanto vero cum propter ocium cibi et potus leticiam delicias et similia laudabilis sanguis in quantitate abundat nimia in utroque sanguinem contingit peccare sepe ut intuenti patet et he in summa menstruorum fluxus cause fiunt.

Si fuerit propter vene rupturam casu saltu percussione vel ab aliqua causa alia primitiva provenientem patientis iudicio scitur cum quo sanguis continue egreditur et immoderate quidem in principio cum colore proprio, in processu vero quandoque terrens quandoque saniosus egreditur. Si enim in matrice aliquandiu teneatur coagulatus et coloris terrei egreditur. Si diutius in saniem tunc con[f. c2ra]vertitur ac saniosus exit idem quoque sepe fit si ex tali ruptura in matrice ulcus generetur. Aborsus autem aut pretus difficultas in causa si fuerint satis nota se faciunt cum quo dolor angustia et alia in aborsu aut partus difficultate solita evenire se tibi patenter offerent, si propter ragadias aut ulceraria periodice saniosus sanguis emanat. Ab ragadiis periodice quoque clarus et absque dolore sanguinis erit. Virtus fortis peccantem qualitate aut quantitate sanguinem patientis cum alleviatione mandat, quale enim et quantum ope[t] tunc evacuatur. Defectu vero virtutis contentive guttatum paulatim ac inordinate satis fluit incessanter tamen cum quo mulier discolorata erit et macilenta ac eius propter debilitatem passibilis facile. Sanguis suo in colore naturaliter manet cum quo in egressu angustiam arsuram neque ad ustionem facit ullam. Si vero a sanguinis caliditate aut acuitate mordicativa ac corrosiva provenerit in exitu ardor mordicatio ac punctura in matricis orificio sentitur quedam ac patientis sitibunda existentis scissuras quasdam in gingivis et labiis etiam et in superiori maxime habere solet. Tales enim a fumis siccis superius ascendentibus procreantur. In mammilarum quoque capitibus^a propter matricis colligantium dolorem ac puncturam sentiunt et sanguis crocius niger tunc vel ingius existens esto impetuose magna tamen in quantitate non expellitur. Si vero propter subtilitatem tenuis ac clarus existens parum de eo egreditur ac paulative, quod si cum calore fuerit in matrice calorem sentiet cum quo caliditatis signa alia adherunt. Et si cum frigore frigus etc. Si propter liquiditatem sanguis aquosus et fluvidus erit mulier humide habitudinis digestionis atque debilis quod ex abundantia multarum humiditatum ventositatum in ea que generabuntur

^a *capitibus*: ante corr.: *capitulis*

scias, quod si de sanguinis qualitate iudicium certius haberi optas pannum lineum [*f. c2rb*] menstruis intinctum ac leviter lotum respice cuius si color ad rubedinem vergat sanguis, si ad citrinitatem colera, si ad album flebothomia, et si ad lividum sive nigrum melancolia in causa erit et talia tibi demonstrativa signa sunt, pronostica, si fluxus talis bona fuerit cum tollerantia ac quam levitas iocunditas ac quies sequitur ex virtutis fortitudine hoc provenire nuntia quo in casu minime restringendus erit.

Si vero fluxum talem non bene tollerant ni restingatur ad febres colericas intensivas eas talis fluxus dicit sepissime, quod fit quia evacuato sanguine ebilit ac effrenitat colera cuius sanguis frenum existit. Cumque calor naturalis sanguine pabuletur si fluxus superfluat calor ipse consumitur ex quo totius in frigidatio ac membrorum omnium virtutis naturalis debilitatio sequitur et sic appetitus sopitur et tam membrorum aliorum quam stomaci et epatis digestiva diminuitur propter quod ad egritudines consumptivas ut est senectutis ethica etc. deveniunt sepe cassetice quoque fiunt sepissime et tandem ydropice facte pereunt^a quod in hoc casu plerumque vidi.

Menstruorum fluxus qui hora qua luna seu sol eclipsatur accidit curatur nunquam Apilio Platonico teste¹ et sic in summa menstruorum fluxus causas ac signa tam pronostica quam demonstrativa habes que huic capitulo finem imponunt.

Capitulum 16. De approximandis ab intra ut cura superfluitatis menstruorum ab emorroydibus matricis provenientis seu ruptura vene frigida a causa primitiva seu a mordicatione ut sanguinis acuitate quovis modo caliditate dominante.

Visum est qualiter menstruorum fluxus propter matricis ulcera aut ragadias provenire possit et de his supra tibi cura nota est cancri^b quoque potest esset ab emorroydibus seu ruptura vene tam a causa primitiva facta quam mordicativa sanguinis acuitate caliditate [*f. c2va*] quovis modo dominante. Et de his curam in presenti ponere deo adiuvante disposui verum cum hoc in casu non nulla ab intra et quedam ab extra^c approximanda veniant sex rerum non naturalium sub compendio regimine posito, de ab intra approximandis in hoc capitulo doctrinam inscribam.

Sex igitur rerum non naturalium regimen ingrossativum sanguinis adhibeas ad frigidum et siccum ipsum declinare faciendo. Et hic in cibo lac cum ignito ferro seu lapidibus fluvialibus

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar pseudo-Apuleius te traceren in *Herbarium Apulei*.

^a *pereunt*: ante corr.: *periunt*

^b *cancri*: ante corr.: *canri*

^c *extra*: ante cor.: *exrra*

coctum convenit ac rizum panicum partulaca lentes cum aceto ac ova dura in aceto cocta cime quoque rubi tenetur in suarum carnium brodio cocte et prebuliti caules et ultimate^a decocti. Et quod singulare ad inveni ferculum tale prebe. Accipe folia plantaginis cum quibusdam tassibarbassi floribus et ista bene tere cum quibus misce modicum radicis simpitii cocti ad stamineam passate addendo de dulci caseo bene pingui ac renum caprarum aut multonis^b pinguedine et rapiolas in pasta azima cum vitellis ovorum pinsata confice vel cum farina subtili et tales in brodio suarum carnium cocte in hoc casu valent maxime. Carnes vero magis assate quam elixe convenientiunt que quoquomodo coquantur si cum sumach et berberi fulciantur bonum erit vitentur aromata et inter cetera crocus vinum autem eius sit nigrum stipticum grossum cum aqua ferrata pluviali vel cisterne limphatum. Ipsum tamen met vinum ferrare prevalet, et si aurum candens in eo vicibus aliquot extinguatur nihil supra. Super omnia quies iniungatur et scalarum ascensus^c omnino prohibeatur. Somnus aliquantulum solito longior et ingens gaudium devitet, coitum vero velut inimicum mortalem fugiat, et si natura in ventris beneficium provocandum segnis fuerit cum clisteri communi iuvetur.

Ad medicinalia veniendo duo prenota. *[f. c2vb]* Si levitas iocunditas quies ad talem fluxum^d sequantur minime restringatur nullum preterea fluxum talem et si milies posses restringas subito. His prenotatis cum capitulum hoc approximandorum ad intra doctrinam contineat, primo nota quod in iejuno de quovis infrascriptorum ȝ 1 cum vino extinctionis calibus sumpta in illo casu maxime valet ut trociscorum de terra sigillata aut de karabe seu acacie ypoquistidos cornu cervi et loti coaguli edi vel leporis coralli rubei subtilissime pulverisati gummi Arabici^e costi sanguinis draconis luti Armeni Samii vel sigillati pulveris consolide maioris florum citoniorum aut psidie margaritarum mumie mirtilorum olibani vel squinanti et omnium cuiusuis illorum cum vino ferrato vel decoctionis corticum granatorum vel radicum nenufaris aut cum aqua pluviali vel succo sanguinarie^f plantaginis aut portulace in iejunio sumpta mirabiliter operatur. Si tamen cum quovis ex prescriptis liquoribus ematitis lapidem donec rubeat confricaveris tale in potu datum sanguinis fluxum restringit omnem vel cum aliquo ex istis potalibus athanasie ȝ 3 aut miclete stomacho vacuo in potu tribue vel ȝ 1/2 anthimonii seminis iusquiami papaveris nigri seu spice Indice quam a proprietate valere affirmant plurimi. Et idem de seminis peonie cinere corticum ovorum et sulfure pulverisato de

^a *ultimate*: ante corr.: *ultitmate*

^b *multonis*: ante corr.: *mutonis*

^c *ascensus*: ante corr.: *asensus*

^d *fluxum*: ante corr.: *fluxnm*

^e *Arabici*: ante corr.: *Axabici*

^f *sanguinarie*: ante corr.: *sanguiniarie*

quovis enim istorum cum vino cocto ȝ 1 exhibe, idem facit pulvis picis^a navalis ȝ 1 cum succo plantaginis data. Laudat Avicenna Philonii Persici ȝ 1 cum vino in ieunio datum.¹ Audi queso proportionale medicamen quod cuidam beroe^b annorum 50 iam exhibui. Ea enim propter elevationem gravis oneris diu talem fluxum patiebatur tribus vicibus stomaco vacuo ȝ 1 cineris stercoris caprarum cum aqua pluviali in potu tribui et maledicta [f. c3ra] vetula curata remansit. Item cum infrascripto sirupo aliam quandam curavi, ferunt omnes asininum stercus stringere sanguinem a proprietate. Ex eo hoc confiderans recenter seminato succum exprimi iussi et cum sirupo mirtillino et aqua plantaginis vicibus aliquot in potu dari eum feci et sanata est, et nisi ex ulceribus matricis fluxus ille provenerit in tali medicamine errorem invenies nunquam. Et ne hoc mulieribus reveles cave, fidum imo habe apotecarium qui preciosum hunc esse sirupum ex maritis^c confectum rebus affirmet et ut fidem maiorem adhibeant precio magno vendatur in aliis tamen propter peccatum precium recompensando. A proprietate quoque valet porri succus in ieunio potatus ac scoria ferri ut infra preparata, sed quia sterilem facit cave ne potentibus concipere causa prebeas que sic preparetur subtilissime pulverisata in acetō et aqua rosata per diem naturalem infusa permaneat deinde usque ad aceti et aque consumptionem buliat, et sic preparate ȝ 2 cum vino ferrato in potu tribue, valet et pulvis virge pastoris cum ovo sorbili datus.

Ex compositis infrascriptum electuarium maxime valet, quod pro quadam nobili bene delicata ad inveni, accipe radices consolide maioris et cocte piscentur et ad stamigniam passentur. Et idem de radicibus plantaginis facito de pasta consolide accipe ȝ 2½ et radicum plantaginis ȝ 1½ zucri 1^d dissolve zucrum cum aqua pluviali cisterne vel plantaginis in ea ematitidis lapide donec rubeat per prius confricato deinde lento igne coquatur pastas illas paulatim addendo, quod cum coctum fuerit et infrigidari ceperit cum his misce sanguinis draconis acatie sumach terre sigillate karabe cornu cervi usti et loti ana ȝ 1 margaritarum ȝ 4

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber IV-V* (Venetië: Dionysius Bertochus 1490) lib. V, tract. I (f. rr5vb-6ra): 'Filonium Persicum valens ad fluxum menstruorum et hemorroidarum et solutionem nature et processionem sanguinis et illas que de pregnantibus menstruantur et ad ventositates accidentes in matribus et conservat embryones, cuius permixtio R piperis albi et semenis iusquiami albi amborum ana ȝ 20 opii et terre sigillate amborum ana pondus ȝ 10 croci ȝ 5 euforpii et spice et piretri omnium ana pondus ȝ 2 castorei pondus ȝ 1 zedoarie et doronigi et margaritarum non perforatarum et muschi omnium ana ȝ 5 canfore sextam et semenis ȝ 1 mellis dispumati et colati quantum sufficit dosis eius pondus ȝ 1 cum eo quod convenit de potibus.'

^a *picis*: ante corr.: *pil'cis*

^b *beroe*: alle latere gedrukte uitgaven: *vetule*

^c *maritis* ante corr.: *maritins*

^d Maateenheid ontbreekt. Hieronymus Faventinus paste de passage voor de gedrukte uitgave van 1498 aan tot 'zucri ȝ 1'. Dit blijft tot en met de laatste uitgave ongewijzigd.

corallorum rubeorum ʒ 1½ spadii lapidis ematitis seminis apii ana Ʒ 2 pulverisentur omnia subtilissime et electuarium per bolos aut [*f. c3rb*] in opiatarum formam confice de quo mane stomaco vacuo Ʒ ½ prebe vini boni ferrati post parum bibendo si libet vel facias sic et est multum delicatum. R conserve rosarum antique Ʒ 1 dyacitonito de zucro sine spermatibus Ʒ 3 vel dyacodion facti per bolos tantumdem corallorum rubeorum subtilisme tritorum Ʒ 4 margaritarum ʒ 1 trociscorum de karabe de terra sigillate ana Ʒ 2 spodii lapidis ematicis mumie ana Ʒ ½ fiat mixtura et deauretur sumat patiens ad quantitatem castanee sero et mane per duas horas ante pastum parum boni vini post bibendo. Ad idem valet dyacodion ad idem pillule valent infrascripte sumpto mane et sero stomaco ieuno ut R mumie thuris masticis cornu cervi usti et loti ana Ʒ 1 coaguli leporis aut edi Ʒ^a fiant pillule cum succo corrigiole resta bovis aut cameleonte quarum dosis sit Ʒ 1. Valent et pillule de bdellio^b Mesue tam maiores quam minores quam ex inventione nostra dosis est Ʒ 1 usque ad Ʒ 1½ in ieuno etc. vel facias sic R terre sigillate boli Armeni aluminis gallarum sanguinis draconis coaguli edi ana Ʒ 1 camphore Ʒ 2 cum sirupo mirtino pillulas confice quarum Ʒ 1 stomaco ieuno prebe et hec tam simplicia quam composita ab intra approximanda veniunt que autorum testimonio in hoc casu maxime valere copeti. Attamen intellectum tuum ne ita obtundas velim ut antiquorum et istorum practicorum mixtiones ac talia exhibenda modum consequi semper velis, sed tuum ingenium eleva ec fantasiam tam in his quam in quibusdam dicendis amplia. Et ex prescriptis simplicibus plures confectiones pillulas sirupas et talia secundum tue infirme delicateiam tuo modo confice. Et hoc enim ipsarum utilitatem, et tu honorem consequeris maxime, et in hoc capitulum illud finem recipiat.

De^c approximandis ab intra in cura superfluitatis menstruorum ab emoroidybus [*f. c3va*] provenientis matricis seu ruptura vene facta a causa primitiva seu mordicativa sanguinis acuitate caliditate quovis modo dominante causata.

Ove ab intra in superfluo menstruorum fluxu a matricis emorroydibus proveniente conveniunt in capitulo contiguo per ordinem descripta sunt ut illa quoque que in tali fluxu a ruptura vene causato congruunt sive ruptura illa a causa primitiva provenerit sive sanguinis acuitate mordicativa sive alio quoquomodo caliditate dominante ut igitur completa cura talis

^a Hoeveelheid ontbreekt. Franciscus Bobiensis paste de passage voor de gedrukte uitgave van 1488 aan tot 'coaguli leporis aut edi Ʒ 4'. Dit blijft tot en met de laatste uitgave ongewijzigd.

^b *bdellio*: ante corr.: *bidellio*

^c *Capitulum 17* ontbreekt

fluxus habeatur ab extra qua approximanda^a veniunt describendum fuerat quod in presenti capitulo per ordinem deo duce fiet et talia sunt. Eucatismata stufe suffumigia ventose ligature stricte ungenta emplastrationes nascalia pessaria et qua super se delata sanguinem restringunt. Quantum ad primum R caude equine lentisci foliorum mori foliorum pirorum prunellorum sorbarum mespili simpitii corticum interiorum quercus rosarum virge pastoris^b ana M 2 psidie bistorte gallarum mirtillorum ana libram 1 radicum ulmi radicum filicis radicum mespilorum radicum sorbarum cupullarum glandium ana libras duas. Ex his omnibus seu ex his pluribus conquassatis in aqua pluviali cisterne seu fabri vel ferrate decoctio pro encastimate fiat in quo sero et mane^c stomaco vacuo ad minus per horam patiens sedeat quod si encastima facere noluit fumum illius decoctionis per embotum recipiat aut pannis bene tecta super perforato scamno se stufet. Vel accipe colofonie^d ȝ ½ spodii boli Armeni^e papaveris nigri iusquam iana ȝ 2 conquassentur et super prunas positis per embotum fumum recipiat.

Idem ex blate bisantia seu herba simpitii fieri potest, vel facias^f quod expertus sum. Accipe scobaturam cerdonum ut sunt solee et, alia^g que [f. c3vb] cerdones ipsi proiiciunt et gallas et arilla et ex istis decoctio fiat cuius fumum per embotum recipiat. Quovis istorum scilicet encastimate seu suffumigio facto. Ex confectionibus in precedenti capitulo descriptis bolus unus tribuatur aut ex pulveribus parum cum quovis liquore ibidem descripto. Deinde ventosas magnas sine scarificatione sub radicibus mammillarum appone quas ad minus per horam ibidem permitte successe ad adiutoria dolorosas ligaturas facias. Ac quod singularissimum quidam reputant cum petiis in aceto forti infusis mammillas epythema^h aut cum celidonia pista eas emplastra. Postea ante et retro ex ungento infrascripto perungatur, quod R olei mirtini ȝ 4 olei masticis succi plantaginis ana ȝ 2 pulveris masticis ȝ 2 sumac acacie ypoquistidos mirtillorum terre sigillate boli Armeni ana ȝ 2½ spodii rosarum ana ȝ 1 ordei usti ȝ ½ cere quantum sufficit et fiat ungentum vel facias sic et est quod in Ytalia ungentum comitisse appellatur et est tante virtutis ut apotecarii nonnulli tantum caripendant ut receptam pro auro darent nemini, verum ut expertus fui iam inceptum aborsum prohibet caliditate laxatosⁱ renes conciliat et ipsum solum in casu nostro sufficit

^a *approximanda*: ante corr.: *appximanda*

^b *pastoris*: ante corr.: *paostoris*

^c *mane*: ante corr.: *maen*

^d *colofonie*: ante corr.: *colofome*

^e *Armeni*: ante corr.: *Armani*

^f *facias*: ante corr.: *facians*

^g *solee et alia*: id est: *solee et alia*

^h *epythema*: ante corr.: *epythima*

ⁱ *laxatos*: ante corr.: *laxtos*

sepe quod R̄ corticum medianorum castanearum et etiam arboris glandium mirtillorum caude caballine gallarum corticum fabarum arillorum uvarum immaturarum glandium sorbellarum siccarum mespilorum immaturorum radicum celidonie foliorum pruni silvestris ante contundantur et coquantur in aqua plantaginis postea coletur deinde accipe ex oleo mirtino quantum vis is quo convenientem cere quantitatem dissolve postea diu in predicta decoctione laventur ipsam innovando sepe, deinde accipe corticum castanearum quercus et arborum gallarum ana partem 1 cineris ossium cruris bovis seminis mirtillorum arillorum uvarum [**f. c4ra**] immaturarum ana partem medium fiat pulveris subtilissimis cuius accipe partes duas trociscorum^a de karabe partem unam et cum oleo et cera diu ut supra lotis horum pulverum sufficiens quantitas ponatur et fiat ungentum quod in casu nostro preciosum est vel facias sic, accipe succorum simpitii plantaginis pentaphilonis quinque nervie ana partes equales aceti parum misce et petias immerge^b quarum una ab umbilico infra et alia retro ponatur. Vel ex epatica aut cicuta contrita emplastrum facias vel aliter sic, accipe acacie ypoquistidos psidie terre sigillate trocisci^c de karabe colofonie ana ȝ 1/2 fiat pulveris quem cum succi plantaginis misce et cum eo ante et retro patiens emplaustretur. Vel facias sic accipe pulveris cornu cervi usti papiri combuste squame ferri ut supra preparate ana ȝ 1 pulveris capellarum glandium ȝ 2 misce et hos pulveres incorpora cum albumine ovorum parum aceto addito ante et retro emplastrum fac ut prius. Aliqui sic faciunt, accipe masticis olibani mumie sanguinis dragonis ana ȝ 1 fiat pulvis quem cum albumine ovi succo mente et arthimesie misce et fac emplastrum. Alii sic faciunt accipe psilii usti gipsi usti aluminis arillorum immaturarorum boli Armeni sanguinis draconis radicum simpitii psidie balaustiarum ana partes equales ex his pulverisatis cum albumine ovi emplastrum conficiunt quod in hoc casu mirabiliter valet, valet etiam emplastrum ex lumbricis terre thure et albumine ovi factum. Et in istis partibus vetele sic faciunt et nedum menstrua restringunt verum iam inceptum aborsum prohibent. Caliginem bene tritam accipiunt et ex oleo mirtino albumine ovi parum aceti addito emplastrum conficiunt. Alii sic faciunt et mirabiliter valet, in succi urtice Grece bombicinas cartas imergunt quas ante et retro applicant, vel accipe rasurum fundi cacabi aut sartaginis et cum succi ur[**f. c4rb**]tice Grece emplastrum facias, vel cum gipso combusto pilis leporis et albumine ovi vel accipe succi tapsibarbassi in quo psilium infunde et extrahe mucillaginem cum qua pulverem gummi Arabici tosti pine combuste filtri combusti marmoris ac pilos leporis minutissime incisos misce et emplastrum facias prout supra. Vel facias sic et est

^a *trociscorum*: ante corr.: *crociscorum*

^b *immerge*: ante cor.: *immarge*

^c *trocisci*: ante corr.: *trocis*

emplastrum efficacissimum accipe succum plantaginis cum aceto mixtum in quo vaccini corii gluten liquefac, in quo postea pannum lineum immerge et eum pectini applica. Bone deus ab his emplaustris discedere nescio et hoc est quia magis creditum quam alii medicamini. His attribuitus nam si mille, alia medicamina fierent ungentis sed emplaustris honor semper attribuitur, ut igitur scias quod vetule sciunt tot supra describere volui.

Ad propositum cum unctionem seu emplastrationem ex prescriptis aliqua feceris nascale ex infrascriptis aliquod unum fac et cum unum amoverit eius loco aliud apponatur R̄ trifere magne miclete athanasie ana ȝ 1 ypoquistidos acacie boli sanguinis draconis radicum consolide maioris arnoglosse gallarum psidie ana ȝ 1 incorporentur simil et nascale cum petia subtili fiat, et ut multa in unum concludam ex quovis istorum vel ex istorum pluribus nascale conficere poteris ut ex gallis immaturis combustis et in aceto extinctis ex gumi Arabico cum sanguine draconis ex pulvere radicis simpitii ex sumac bolo et mastice ex ypoquistidos et talia cum succi sanguinarie sempervire solatri vermicularis aut plantaginis conficere poteris, ex quibus met herbis contritis et in petia rara ligatis idem facias si libet poteris et quemvis ex prescriptis pulveribus cum quovis ex succis isitis conficere et nascale facere, vel facias sic R̄ colofonie camfore scorie ferri ut supra preparate ante pulverisentur et nascale cum succo solatri facias. *[f. c4va]* Vel aliter R̄ cornu cervi usti acacie ypoquistidos boli mumie masticis gipsi ana cere citrine et sebi^a caprini quantum sufficit et nascale in modum suppositorii vel aliter facias, et quod mire operatur nascale ex cinere magne rane cum aceto facias, vel cum succi stercoris asinini idem facias, vel cum vino ex intrinseco nucis combusto idem facito. Alii cum cortice ovi subtilissime trito et oleo mirtino nascale faciunt, vel cum succo plantaginis mucillagine dragantii et gumi Arabici addita, aliqui nascalia ex eisdem faciunt cum quibus emplastra faciebant ut R̄ cornu cervi usti papiri combuste squame ferri ut supra preparate ana ȝ 1 cupularum^b glandium ȝ 2 cum succo plantaginis confice nascale. Vel fac sic R̄ cineris teste ovi maxillarum cancri sanguinis draconis stercoris bovini siccii ana partes equales fiat pulvis et nascale cum aliquo ex succis dictis fiat.

Ab istis nascalibus discedere nescio sed unum adhuc et sit finis R̄ athanasie ȝ 1 marchasite auri pulverizate diligentissime ȝ 1½ incorporentur cum succo plantaginis aut penthafilonis et fiat nascale. Et quia volo ut nascalibus hic finis sit. Nota quod ex his cum quibus emplastra fiebant supra albumine ovi misso cum quovis ex prescriptis succis nascale facere poteris pessarium quoque. Et si mulieris pessaria maxime vitent hoc tamen in casu perfectissima et